ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 апреля 2013 г. N 184-ПП

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА УКРЕПЛЕНИЕ СЕМЕЙНЫХ ФОРМ ВОСПИТАНИЯ

ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,

И ПОВЫШЕНИЕ УРОВНЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ,

ВОСПИТЫВАЮЩИХ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ

БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ

В целях укрепления семейных форм воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, повышения уровня социальной защищенности и материальной поддержки семей усыновителей, опекунов (попечителей), приемных родителей (патронатных воспитателей), воспитывающих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, Правительство Москвы постановляет:

1. Увеличить с 1 мая 2013 г. размеры социальных выплат, осуществляемых при всех формах семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи усыновителей, опекунов, попечителей, приемных родителей, патронатных воспитателей, и установить их в следующих размерах:

1.1. Денежные средства на содержание детей, не являющихся детьми-инвалидами и находящихся под опекой (попечительством), в приемной семье, на патронатном воспитании:

1.1.1. На каждого ребенка в возрасте от 0 лет до 12 лет - 15000 рублей в месяц.

1.1.2. На каждого ребенка в возрасте от 12 лет до 18 лет - 20000 рублей в месяц.

1.2. Денежные средства на содержание детей, не являющихся детьми-инвалидами, семьям опекунов, попечителей, приемных родителей, патронатных воспитателей, воспитывающим трех и более детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей:

1.2.1. На каждого ребенка в возрасте от 0 лет до 12 лет - 18000 рублей в месяц.

1.2.2. На каждого ребенка в возрасте от 12 лет до 18 лет - 23000 рублей в месяц.

1.3. Денежные средства на содержание детей-инвалидов в семьях опекунов, попечителей, приемных родителей, патронатных воспитателей - 25000 рублей в месяц на каждого ребенка-инвалида в возрасте до 18 лет.

1.4. Ежемесячная компенсационная выплата лицам, усыновившим на территории города Москвы после 1 января 2009 г. ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без попечения родителей, - 15000 рублей в месяц на каждого ребенка в возрасте от 0 лет до 12 лет, не являющегося ребенком-инвалидом.

1.5. Ежемесячная компенсационная выплата лицам, усыновившим на территории города Москвы после 1 января 2009 г. ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без попечения родителей, - 20000 рублей в месяц на каждого ребенка в возрасте от 12 лет до 18 лет, не являющегося ребенком-инвалидом.

1.6. Ежемесячная компенсационная выплата лицам, усыновившим на территории города Москвы после 1 января 2009 г. троих и более детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей, - 18000 рублей в месяц на каждого ребенка в возрасте от 0 лет до 12 лет, не являющегося ребенком-инвалидом.

1.7. Ежемесячная компенсационная выплата лицам, усыновившим на территории города Москвы после 1 января 2009 г. троих и более детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей, - 23000 рублей в месяц на каждого ребенка в возрасте от 12 лет до 18 лет, не являющегося ребенком-инвалидом.

1.8. Ежемесячная компенсационная выплата лицам, усыновившим на территории города Москвы после 1 января 2009 г. ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без попечения родителей, - 25000 рублей в месяц на каждого ребенка-инвалида в возрасте до 18 лет.

2. Внести изменения в постановление Правительства Москвы от 1 ноября 2011 г. N 514-ПП "Об установлении размеров отдельных социальных выплат некоторым категориям граждан на 2012 и 2013 годы" (в редакции постановления Правительства Москвы от 26 декабря 2012 г. N 829-ПП):

2.1. Название подраздела 1.6, пункты 25, 30, 31 подраздела 1.6 раздела 1 приложения 1 к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.2. В сносках 1 и 2 подраздела 1.6 раздела 1 приложения 1 к постановлению слова "К пунктам 22, 23 раздела 1.6 раздела 1" и слова "К пункту 24 раздела 1.6 раздела 1" соответственно исключить.

3. Финансовое обеспечение социальных выплат, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, осуществлять за счет средств, предусмотренных Департаменту социальной защиты населения города Москвы в бюджете города Москвы на соответствующий финансовый год и плановый период в рамках Государственной программы "Социальная поддержка жителей города Москвы на 2012-2016 годы".

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам социального развития Печатникова Л.М.

Мэр Москвы

С.С. Собянин

Приложение

к постановлению Правительства

Москвы

от 2 апреля 2013 г. N 184-ПП

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению

Правительства Москвы от 1 ноября 2011 г. № 514-ПП

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сумма выплаты
на 1 чел. (руб.)

	1. Социальные выплаты семьям с детьми

	1.6. Выплаты детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	25.
	Выплата денежных средств опекунам, попечителям, приемным родителям, патронатным воспитателям на содержание:

	25.1.
	каждого ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения родителей, в возрасте от 0 лет до 12 лет, не являющегося ребенком-инвалидом
	15 000

	25.2.
	каждого ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения родителей, в возрасте от 12 лет до 18 лет, не являющегося ребенком-инвалидом
	20 000

	25.3.
	каждого ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения родителей, в возрасте от 0 лет до 12 лет, не являющегося ребенком-инвалидом и воспитывающегося в семье, в которую устроены на воспитание трое и более детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей
	18 000

	25.4.
	каждого ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения родителей, в возрасте от 12 лет до 18 лет, не являющегося ребенком-инвалидом и воспитывающегося в семье, в которую устроены на воспитание трое и более детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей
	23 000

	25.5.
	каждого ребенка-инвалида в возрасте до 18 лет из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	25 000

	30.
	Ежемесячная компенсационная выплата лицам, усыновившим на территории города Москвы после                1 января 2009 г. (даты вступления в силу решения суда об усыновлении) ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без попечения родителей:

	30.1.
	на каждого ребенка в возрасте от 0 лет до 12 лет,  не являющегося ребенком-инвалидом
	15 000

	30.2.
	на каждого ребенка в возрасте от 12 лет до 18 лет,  не являющегося ребенком-инвалидом
	20 000

	30.3.
	на каждого ребенка, являющегося ребенком-инвалидом
	25 000

	31.
	Ежемесячная компенсационная выплата лицам, усыновившим на территории города Москвы после                1 января 2009 г. (даты вступления в силу решения суда об усыновлении) троих и более детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей:

	31.1.
	на каждого ребенка в возрасте от 0 лет до 12 лет,  не являющегося ребенком-инвалидом
	18 000

	31.2.
	на каждого ребенка в возрасте от 12 лет до 18 лет,  не являющегося ребенком-инвалидом
	23 000

	31.3.
	на каждого ребенка, являющегося ребенком-инвалидом
	25 000